2. Jeden Tag wird bei den Heiligen, der heiligen Maria, den Evangelien und den Gott geweihten Dingen geschworen.

**Ich antworte:** Es ist aus zwei Gründen verboten, bei Schöpfungswesen zu schwören: wegen der Götzenverehrung, damit wir nämlich nicht glauben, dass es etwas Göttliches in ihnen gebe; und wegen des Betrugs, damit wir nicht unsere Nächsten betrügen, weil wir Schöpfungswesen verachten.<sup>4511</sup> Und dass ist es, was die Glosse sagt, Mt 5,34: „Wir sollen nicht bei Schöpfungswesen schwören, sodass wir sie über das hinausgehend verehren, was wir ihnen schulden, oder so, dass wir meinen, indem wir bei ihnen schwören, nichts zu schwören.“<sup>4512</sup> Wenn dies also nicht der Fall ist, dass man in einem Schöpfungswesen an nichts Göttliches glaubt und keinen Betrug beabsichtigt, ist es erlaubt, bei einem Schöpfungswesen zu schwören.

<sup>4509</sup> Vgl. Decretum Gratiani, C.3, q.8, c.20 (ed. Friedberg, Bd. I, 533).

<sup>4510</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 318–319 (ed. Bd. IV/2, 479a–483b; in dieser Ausgabe S. 614–627); die Ausführungen stimmen teilweise wörtlich überein mit Johannes von La Rochelle, Summa de vitiiis, fol. 16c.

<sup>4511</sup> Vgl. Decretum Gratiani, C.22, q.1, c.16 (ed. Friedberg, Bd. I, 866).

<sup>4512</sup> Glossa ordinaria zu Mt 5,34 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 22a).

**[Ad obiecta]:** 1. Quando ergo iuravit Ioseph *per salutem Pharaonis*, iuravit per eum qui salutem dedit Pharaoni.

2. Similiter, quando iuratur per sanctos, iuratur per eum qui sanctitatem eis contulit. Similiter, quando iuratur per Evangelium et cruces et similia, iuratur per eum cui haec sunt dicata vel cuius sunt repraesentativa. Similiter, quando iuratur per caelum et terram, iuratur per eum qui creat et conservat.

[899] TITULUS II.

### DE PRAECEPTIS PATIENTIAE.

Sequitur de praeceptis patientiae respectu triplicis iniuriae. Est enim iniuria laesionis corporum et ablationis rerum et angariae operum. Patientia laesionis corporum praecipitur, Matth. 5, 39, cum dicitur: *Ego dico vobis, non resistere malo; sed qui te percusserit in dextra maxilla, praebe ei et alteram* etc. Patientia ablationis rerum, cum ibidem, 40, sequitur: *Et qui voluerit tecum in iudicio contendere et tunicam tuam tollere, relinque ei ei pallium*. Patientia angariae operum praecipitur ibidem, 41, cum subditur: *Et quicumque te angariaverit mille passus, vade cum illo alia duo*.

Primo ergo quaeritur de praecepto patientiae respectu laesionis corporum;  
secundo, de praecepto patientiae respectu ablationis rerum;  
tertio, de praecepto patientiae respectu angariae operum.